
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 16

de maio de 2018

Edição 116

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 130/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
187.000,00 (cento e oitenta e sete mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.17.512.0024.1328 - CONSTRUCAO E LIMPEZA DE FOSSAS E 
SISTERNAS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

16.000,00

 TOTAL DA UG 16.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
     FONTE 0229000000 - NAT 332093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES - UNIAO           

39.000,00

 TOTAL DA UG 39.000,00

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 
     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           40.000,00
 TOTAL DA UG 40.000,00

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 
 1.15.452.0040.1467 - AMPLIACAO E MANUT. DOS CEMITERIOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 
     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

50.000,00

 TOTAL DA UG 50.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 
     FONTE 0144000000 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          18.000,00
 2.10.301.0081.4260 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
DOMICILIAR 
     FONTE 0214624001 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          12.000,00
 2.10.301.0104.4158 - CEREST - CENTRO DE REFER. EM SAUDE 
DO TRABALHADOR 
     FONTE 0214991791 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          1.800,00
 2.10.305.0104.4018 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E 
IMUNIZACAO MUNICIPAL. 
     FONTE 0214624004 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          1.200,00
 2.10.305.0104.4161 - PROGRAMA MUNICIPAL DST/HIV/AIDS E 
HEPATITES VIRAIS 
     FONTE 0214734292 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          9.000,00
 TOTAL DA UG 42.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.04.122.0095.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.500,00
     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           10.500,00
 TOTAL DA UG 16.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0095.4174 - APOIO ADMIN. - FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 
     FONTE 0229000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

9.000,00

     FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

     FONTE 0229000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

10.000,00

 TOTAL DA UG 39.000,00

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.392.0148.1642 - RESTAURACAO DO TEATRO TRIANON 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 1.13.392.0148.1647 - PALCO E ESTRUTURA - TEATRO DE BOLSO 
/ TEATRO TRIANON 
     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 TOTAL DA UG 40.000,00

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 
 1.15.452.0040.1467 - AMPLIACAO E MANUT. DOS CEMITERIOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 
     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           50.000,00
 TOTAL DA UG 50.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0081.4260 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
DOMICILIAR 
     FONTE 0214624001 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

12.000,00

 2.10.301.0104.4158 - CEREST - CENTRO DE REFER. EM SAUDE 
DO TRABALHADOR 
     FONTE 0214991791 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.800,00

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTR. DE ZOONOZES 
     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

18.000,00

     FONTE 0214624004 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

1.200,00

 2.10.305.0104.4161 - PROGRAMA MUNICIPAL DST/HIV/AIDS E 
HEPATITES VIRAIS 
     FONTE 0214734292 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           9.000,00
 TOTAL DA UG 42.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 14 de maio de 2018.

������ �!"!#
P�������

(��$%&�!'��) $)� *�� +�,�) ')- !"')���./))

Decreto nº 132/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
62.100,00 (sessenta e dois mil, cem reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 
 1.04.123.0095.2469 - APOIO ADMINISTRATIVO - CODEMCA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

60.000,00

 TOTAL DA UG 60.000,00

 020300 - GUARDA MUNICIPAL 

 02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 1.06.122.0095.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL 
     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               2.100,00
 TOTAL DA UG 2.100,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

020800 - SUPERINTENDENCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER 

 02080 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE ENTRETEN. E LAZER 

 1.13.392.0002.1077 - VIVA JARDIM SAO BENEDITO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 1.13.392.0002.1079 - VIVA PRACA LICEU 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 1.13.392.0002.2049 - FESTIVAL DE MUSICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 TOTAL DA UG 60.000,00

 020300 - GUARDA MUNICIPAL 

 02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 1.06.122.0095.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           2.100,00

 TOTAL DA UG 2.100,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de maio de 2018.

������ �!"!#
P�������

P)�*��!� N°684/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0189/2017, que nomeou, Antônio Eduardo 
Carvalho e Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, o 
cargo em comissão de Assessor Chefe do Departamento de Recursos Naturais, Símbolo 
DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de maio de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°685/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto 
80/2015, Antônio Eduardo Carvalho e Silva, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental, junto a Superintendência de Limpeza Pública o cargo em 
comissão de Superintendente Adjunto, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de maio de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°686/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0193/2017, que nomeou, José Carlos Lyrio 
Júnior, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, o cargo em 
comissão de Gerente de Licenciamento, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de maio de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°687/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto 80/2015, 
José Carlos Lyrio Júnior, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental, o cargo em comissão de Assessor Chefe do Departamento de Recursos 
Humanos, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de maio de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°688/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto 80/2015, Laina 
Soares Ferreira de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental, o cargo em comissão de Gerente de Licenciamento, Símbolo DAS-05, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de maio de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°0689/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, para evitar duplicidade de atos em virtude da Portaria nº 550/2018, tornar 
sem efeito a Portaria nº 1631/2016, que designou André Borges Gomes, para exercer 
na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus, a função gratifi cada 
de Chefe de Equipe de Plantão de Quinta-feira, Símbolo FG, com vigência a contar de 
01/04/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de maio   de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
02336/17 Cosma Viana Gonçalves Barbosa
05768/17 Aislan de Souza Coelho
07522/17 Cláudia Maria Pessanha dos Santos
07605/17 Solange Lacerda Rocha dos Santos
07607/17 Daniela da Silva Ribeiro Rangel
07751/17 Renata dos Santos Rosa – FM
00169/18 Maria Eliza Ferreira de Jesus
00279/18 Adriana de Souza Neves
00364/18 Alice de Araújo Soares – FMS
00622/18 Cristia Fernanda Matos da Silva
00700/18 Minuzze Hecht Zanon
00726/18 Iris Henriette Cruz de Azevedo Moriguti  - FMS
00764/18 Kellen Vanessa da Silva Amaral dos Santos
01033/18 Symone Barreto Líria Freitas  Nogueira
01037/18 Angela Maria Ferreira da Costa
01047/18 Alcino Machado da Silva
01124/18 Luis Pedro da Matta – FMS
01140/18 Vanderson Gama de Souza – FMS
01141/18 Djalma Pereira Caldeira de Azevedo - FMS
01152/18 Miriam Ferreira da Luz – FMS
01179/18 Rosilene dos Santos Escáfura – FMS
01198/18 Sirlei de Almeida Bastos – FMS
01203/18 Patrícia Rocha Peçanha Oliveira – FMS
01210/18 Tânia Maria Leal Correa – FMS
01216/18 Kell Manhães dos Santos Figueiredo – FMS
01234/18 José Antônio da Silva – FMS
01243/18 Roberto Luiz Rosa Nogueira
01261/18 Ana Flávia de Carvalho Barroso – FMS
01263/18 Juliano Gomes Barreto – FMS
01278/18 José Felício Rubim Laterça
01289/18 Maria Auxiliadora Pereira dos Santos Silva – FMS
01294/18 Patrícia Rangel Rodrigues – FMS
01295/18 Alda Valéria de Souza Pessanha – FMS
01296/18 Michelle Tinoco de Abreu - FMS
01297/18 Maria Fernanda Martins Arêas – FMS
01298/18 Alessandro Gomes de Carvalho – FMS
01302/18 Adriana Carneiro da Silva – FMS
01351/18 Inês Satiro Arêas da Silva – FMS
01315/18 Carine Amado de Sousa – FMS
01318/18 Vivian dos Santos Gaspar Barbosa – FMS
01324/18 Itabajara Carneiro Faria – FMS
01331/18 Gilcimara da Costa Gomes de Abreu - FMS
01339/18 Lúcia Helena Andrade Jorge - FMS
01349/18 Vania Regina Licassali
01358/18 Arialdo Moreira Junior
01362/18 Bruno Campolino Moussallem – FMS
01378/18 Janaina Nunes Pinheiro – FMS
01392/18 Ulisséia Pinto de Carvalho
01427/18 Maria Luiza Ribeiro Barbosa
01428/18 Celma Fidélis do Nascimento Rangel – FMS
01468/18 Aurea Magalhães de Souza
01475/18 Thiara Gonçalves da Silva – FMS
01476/18 Delma Maria dos Santos Souza – FMS
01537/18 Leandro Brito Vieira
01563/18 Leila Ribeiro Gomes de Azevedo Alves
01576/18 Maria Jane dos Santos Rocha Machado
01581/18 Maria Célia dos Santos Martins
01582/18 Jean Carlos de Araújo Miranda
01600/18 Adelaide Maria Gomes Tedeschi
01602/18 Rita de Cássia Alvarenga Mendonça Barbosa 
01640/18 Merilane Cristina Ferreira de Azevedo
01683/18 Iania Lúcia Cabral de Souza 
01688/18 Ana Cristina Ernandes Falcão de Souza
01693/18 Ligiane de Azevedo Infante Magalhães
01744/18 Eliete dos Santos Ribeiro 
01761/18 Thiago Caldas Marques
01764/18 Thais Nogueira Fernandes

01771/18 Carlos Roberto dos Santos Júnior
01798/18 Denize da Cunha Rangel Souza Silva
01798/18 Claudineia Dias da Silva Lisboa – FMS
01821/18 Sara Barroso Gonçalves
01940/18 Raphael Nunes de Siqueira Braga
01970/18 Bruno Rodrigues Cardoso
01980/18 Karina Rocha Rosa de Castro
02025/18 Anderson da Silva Santos Guerra
02038/18 Tamaiany Dias Rosa Nunes
02070/18 Eliane Caldas Barboza de Oliveira
02143/18 Marcelo Marins Ferreira Monteiro
02144/18 Vera Lúcia Cabral Rodrigues
02153/18 Luciane Pereira Cabral Almeida Cunha
02159/18 Maxilane de Jesus Pinheiro
02167/18 Conceição de Maria Vaz de Souza
02186/18 Vilma Gomes Cabral
02203/18 Vanildo Sá da Silva

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
07489/16 Elba Paes de Miranda Linhares
06020/17 Vilma Maria de Abreu Cardozo da Silva
07367/17 Eliana Souza da Silva
13139/17 Forros Fluminense Indústria de Plásticos Ltda. – Sec. de Fazenda
00688/18 Silvana Marques da Silva Moraes
01052/18 Raquel Ferreira Nunes Martins
01200/18 Cheila Ribeiro Gonçalves - FMS
01306/18 Francismar Adriano Silva Siqueira
01546/18 Ivana Cristina Carneiro Rosa Barreto
01564/18 Leila Ribeiro Gomes de Azevedo Alves
01664/18 Luiza Helena Alves Barros

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 10/05/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Procuradoria Geral do Município

EDITAL 12/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DE UNIÃO 
ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 1876/2017 publicada no Diário Ofi cial do Município em 
02/08/2017, cientifi ca aos interessados que se reunirá no dia 11/05/2018, a partir das 10:00 
h no Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (antigo CESEC), 
situada na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, 47 – Parque Santo Amaro, nesta cidade, 
quando apreciará o processo e nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 
16 e republicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo nº 2016.115.005745-
6-PA (6256/18), em que é requerente FREDERICO CRESPO CHERENE.

Campos dos Goytacazes, 04 de  de 2018.

Solange Bastos Lima
Presidente

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

Pelo presente Edital, fi cam convocados os Conselheiros que compõem a Câmara de 
Educação Infantil, para no período de 14 de Maio de  2018 (segunda-feira) a 18 de Maio 
2018 (sexta-feira),  no horário, das 09 horas  às 12 horas e das 13 horas  às 17 horas, 
na sede da Casa dos Conselhos, na Rua Sete Capitães, n˚ 46, Centro, participarem de 
reuniões com vistas à análise de Processos referentes a Pedidos de Autorização para 
Funcionamento com Educação Infantil, em Instituições de Ensino da Rede Privada, e  à  
Denúncias de funcionamentos irregulares, no âmbito de Educação Infantil em Instituições 
de Ensino da Rede Privada, dando outras providências.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

Assembleia Extraordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Extraordinária no dia 17 de maio de 2018 (quinta-feira) 
às 09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, 
com a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. 
Se, à hora do início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante 
trinta minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1-Aprovação da ata da assembleia de 10/05/2018;

2-Análise fi nal do Processo de Prestação de Contas da PMCG/SMECE ao FNDE/
PNAE- ano base 2017, emitindo Parecer Conclusivo sobre o Processo.

3-Assuntos Gerais.

Sônia Maria Nunes Acruche
Vice-Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes -RJ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 116 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.044.000069-0-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017
CONTRATO Nº 039/18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: E S ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

CNPJ: 11.059.679/0001-00

VALOR GLOBAL: R$ 12.938,00 (Doze mil, novecentos e trinta e oito reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 01 (!"#) #%&.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente

Matrícula: 36613

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0173/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

RESOLVE deferir o Processo Administrativo nº 123/2018, para concessão de licença-

prêmio, por 90 dias, a servidora Lucia Helena Freitas Quintanilha, de acordo com o Artigo 

94 da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos 

dos Goytacazes), a partir do dia 21/05/2018 até o dia 18/08/2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de maio de 2018, 341º da Vila 

de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-05-15T17:30:41-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




